À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 091/2025

MARTA HELENA DALPASQUALE, Vereadora da bancada do PROGRESSISTAS, com assento nesta Casa e no exercício da vereança, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria, após as providências regimentais, que seja solicitado ao Poder Executivo para que providencie a fiscalização do comércio ambulante no centro da cidade e no interior. Foram recebidas várias reclamações de moradores de que são inúmeros vendedores ambulantes que chegam nas casas e são insistentes querendo que as pessoas comprem, tanto no centro quanto no interior. A atividade possui regulamentação e deve ser fiscalizada e cobrada por parte da administração, até para que não prejudique o comércio local cumpridor de suas obrigações.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 06 de outubro de 2025.

MARTA HELENA DALPASQUALE
Vereadora PROGRESSISTAS